DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 05/03/2018

REDE: 0076/2018
ASSUNTO: Formulário de inscrição para o curso "Formação de

professores - Projeto de Vida nas escolas do Programa de
Ensino Integral"

Senhores(as) Diretores(as) das escolas que atentem ao Programa
Ensino Integral (Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio),

Informamos que estão abertas as inscrições para o curso "Formação

de professores - Projeto de Vida nas escolas do Programa de

Ensino Integral" no período de 05 a 09/03/2018 por meio do
preenchimento do formulário disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex_9role_2TtWAA4bC8
EECoiV9oQF2m5NQPPteTeETdFZ-vA/viewform

Público-alvo: Professores da disciplina Projeto de Vida do Ensino
Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Período do curso: 19 a 23 de Março de 2018 (Segunda a sexta
feira)

Horário do curso: 8h30 às 16h00
Local do curso: Escola de Engenharia de Piracicaba (Bloco de pós-

graduação)
Carga-horária: 40 horas presenciais com certificação pela Escola de

Formação e Aperfeiçoamento de Professores - EFAP (válido para
evolução funcional – em andamento)

Lembramos que o curso está disponível apenas para os professores

da disciplina de Projeto de Vida e será ministrado em parceria pela
equipe do Instituto Aliança.

Observação:
Caso mais professores da disciplina de Projeto de Vida se interessem

pela participação no curso fica a critério da escola tal decisão.

 Atenciosamente,
PCNPs/PEI Marly Marsulo e Márcia Sanches

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex_9role_2TtWAA4bC8EECoiV9oQF2m5NQPPteTeETdFZ-vA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex_9role_2TtWAA4bC8EECoiV9oQF2m5NQPPteTeETdFZ-vA/viewform